

ROZHODNUTIE

č.: 11969/2015/C411-SCLVD/54523
Stupeň dôvernosti: INT

Bratislava 16. 09. 2015

Vec: Konanie vo veci žiadosti o udelenie súhlasu so zrušením letiska pre letecké práce v poľnohospodárstve, lesnom a vodnom hospodárstve Hucín, okres Revúca.

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, sekcia civilného letectva a vodnej dopravy (ďalej len „ministerstvo“), ako správny orgán príslušný na konanie podľa § 27 ods. 1 a § 47 písm. i) zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „letecký zákon“), v správnom konaní podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), v konaní vo veci žiadosti o udelenie súhlasu so zrušením letiska pre letecké práce v poľnohospodárstve, lesnom a vodnom hospodárstve Hucín, okres Revúca (ďalej len „letisko Hucín“), ktorú predložila spoločnosť PM, s.r.o., Hrabiny 1057, 980 61 Tisovec, IČO: 31721974 (ďalej len „žiadateľ“), rozhodlo takto:

Konanie sa **zastavuje** podľa § 30 ods. 1 písm. d) správneho poriadku z dôvodu, že žiadateľ na výzvu ministerstva v určenej lehote 3 (troch) mesiacov neodstránil nedostatky svojho podania, keďže nepreukázal právny vzťah, resp. právny titul k líniovej stavbe letiska Hucín ako nehnuteľnosti, a bol o možnosti zastavenia konania poučený. V súvislosti s týmto nedostatkom existujúci skutkový stav neumožňuje ministerstvu jednoznačne určiť okruh účastníkov konania a vydať rozhodnutie vo veci samej.

Odôvodnenie:

Ministerstvo začalo na základe žiadosti žiadateľa, doručenej dňa 26. 03. 2015, konanie podľa § 27 ods. 1 leteckého zákona vo veci udelenia súhlasu so zrušením letiska Hucín.

Ministerstvo v konaní odoslalo oznámenie o začatí správneho konania dotknutým obciam Hucín, Gemerský Sad, Gemerské Teplice, Šivetice, Licince, mestu Revúca a Banskobystrickému samosprávnemu kraju a zároveň ich požiadalo o stanovisko. Súčasne zaslalo oznámenie o začatí správneho konania všetkým známym účastníkom konania, t.j. vlastníkom pozemkom pod letiskom Hucín a vlastníkom stavieb susediacich s letiskom Hucín. Súčasne bolo známym účastníkom konania umožnené, aby sa v súlade s § 33 ods. 1 správneho poriadku mohli vyjadriť k predmetu konania a to v lehote 10 dní od doručenia oznámenia.

Neznámym účastníkom konania ministerstvo oznámilo začatie správneho konania formou verejnej vyhlášky a zároveň požiadalo obce Hucín, Gemerský Sad, Gemerské Teplice, Šivetice a Licince o jej zverejnenie. Táto verejná vyhláška bola po dobu 15 dní zverejnená aj vo vstupnom vestibule budovy ministerstva a na jeho webovom sídle.

V predmetnej vyhláške bolo oznámené začatie správneho konania vo veci udelenia súhlasu so zrušením letiska Hucín. Účastníkom konania bolo oznámené, že v lehote 15 dní od jej doručenia sa môžu podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku vyjadriť k podkladom rozhodnutia i k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie. Svoje námietky a pripomienky mohli uplatniť najneskôr do 15 dní odo dňa doručenia verejnej vyhlášky na Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, sekciu civilného letectva a vodnej dopravy, odbor civilného letectva, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.

V súlade s § 32 ods. 3 správneho poriadku ministerstvo zaslalo oznámenie o začatí správneho konania so žiadosťou o stanovisko Obvodnému úradu životného prostredia Rimavská Sobota a Dopravnému úradu.

Ministerstvo tiež požiadalo Okresné riaditeľstvo policajného zboru, odbor kriminálnej polície Revúca o poskytnutie informácií, týkajúcich sa vyšetrovania vo veci prečinu poškodzovania všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286 ods. 1 písm. h) Trestného zákona, ktoré by mohli byť dôležité pre prebiehajúce správne konanie, keďže v období pred začatím konania podľa § 27 ods. 1 leteckého zákona ministerstvo podávalo správu pre účely vyšetrovania podľa Trestného zákona. Uvedené vyšetrovanie sa zaoberalo umiestnením prekážky – siláže na vzletovej a pristávacej dráhe letiska Hucín.

Dňa 24. 04. 2015 bolo na ministerstvo doručené stanovisko obce Šivetice, číslo 12/2015 zo dňa 22. 04. 2015, v ktorom starosta obce vydal súhlas so zrušením letiska Hucín. Dňa 27. 04. 2015 bolo na ministerstvo doručené stanovisko obce Gemerský Sad, číslo 32/2015 zo dňa 22. 04. 2015, v ktorom starosta obce nemal námietky so zrušením letiska Hucín, ale podľa jeho názoru „nehody dvoch vlastníkov nehnuteľností treba vyriešiť inak, nie zrušením letiska, čo bolo vybudované za komunizmu a slúžilo a aj teraz slúži širokej verejnosti.“

V priebehu správneho konania bolo na ministerstvo doručené stanovisko Okresného úradu Revúca, odboru starostlivosti o životné prostredie, číslo OU-RA-OSZP-2015/000450-002-He zo dňa 29. 04. 2015, ktorým „je z hľadiska ochrany vodných pomerov udelenie súhlasu so zrušením letiska Hucín možné bez pripomienok.“

Dňa 06. 05. 2015 bolo na ministerstvo doručené stanovisko Banskobystrického samosprávneho kraja (ďalej len „BBSK“), číslo 06553/2015/ODDR-2 13598/2015 zo dňa 30. 04. 2015, v ktorom BBSK „požaduje žiadosť žiadateľa prehodnotiť aj vzhľadom na skutočnosť, že v rámci prerokovania návrhu ÚPN VÚC BBK – Zmeny a doplnky 2014, ktoré boli schválené Zastupiteľstvom BBSK uznesením č. 84/2014 zo dňa 5. decembra 2014 nebola v rámci prerokovania návrhu vznesená takáto požiadavka.“

Obec Hucín, vo svojom stanovisku číslo 139/2015 zo dňa 24. 04. 2015 vydala súhlasné stanovisko k zrušeniu letiska Hucín. Obec Gemerské Teplice vo svojom stanovisku číslo 81/2015 zo dňa 06.05. 2015 dala tiež súhlasné stanovisko k zrušeniu letiska Hucín.

V súvislosti so stanoviskami obcí, ktorých starostovia nemali námietky so zrušením letiska Hucín ministerstvo požiadalo listom č. 11969/2015/C411-SCLVD/46981 zo dňa 31. 07. 2015 obce Hucín, Gemerský Sad, Gemerské Teplice a Šivetice o doplnenie uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce v predmetnej veci. Dňa 09. 09. 2015 boli v predmetnej veci doručené uznesenia Obecného zastupiteľstva obce Hucín číslo 139/2015 zo dňa 07. 09. 2015 a obce Šivetice číslo 12/2015.

Podľa stanoviska Dopravného úradu, číslo 04611/2015/RLET-003 zo dňa 11. 05. 2015, je okrem iných skutočností „letisko Hucín užívané v rozpore s vydaným kolaudačným rozhodnutím a nie je udržiavané v dobrom stavebnom stave (na vzletovej a pristávacej dráhe sa naďalej nachádza prekážka – siláž). Dopravný úrad nemá námietky voči udeleniu súhlasu so zrušením letiska Hucín.“

Dňa 14. 05. 2015 bolo na ministerstvo doručené stanovisko vlastníka časti pozemkov pod letiskom Hucín, Miroslava Mišanka, ktorým navrhuje žiadosť o súhlas so zrušením letiska Hucín zamietnuť. V stanovisku okrem iného uvádza „V zápisnici z výsluchu je tiež Ing. Priboľom doložená zápisnica o dražbe hnuteľných vecí. Jedná sa o betónovú plochu o výmere 6 459 m² na parcele č. 500/12 v Hucíne. Na tejto parcele sa náhodou nachádza aj spevnená betónová plocha, ktorá bola skolaudovaná v roku 1984. Pre mňa je nepochopiteľné to, že tá istá betónová plocha môže byť v exekučnom konaní predaná ako hnuteľný majetok a na Dopravnom úrade vedená ako nehnuteľnosť na základe kolaudačného konania.“ Zároveň uviedol „Uvedené letisko do roku 2014

využívali športoví letci z blízkeho okolia ako aj z celého Slovenska. VPP súži aj ako núdzová plocha pre všetkých prevádzkovateľov civilného letectva v prípade vzniku núdzového stavu v dôsledku meteorologických podmienok, technických závad, ľudského faktoru ako plocha pre bezpečnostné alebo núdzové pristátie. Jeho terajšie zrušenie a v budúcnosti v prípade potreby jeho znovu-schválenie by bolo nepravdepodobné na základe potrebných rozhodnutí a množstva dotknutých účastníkov nemožné.“

Správne konanie bolo rozhodnutím číslo 11969/2015/C411-SCLVD/27011 zo dňa 07. 05. 2015 prerušené z dôvodu, že žiadosť neobsahovala podklady potrebné na rozhodnutie vo veci. Súčasne ministerstvo vyzvalo žiadateľa, aby v lehote 3 (troch) mesiacov odstránil nedostatky podania a okrem iných podkladov predložil ministerstvu preukázanie právneho vzťahu, resp. právneho titulu k líniovej stavbe letiska Hucín ako nehnuteľnosti.

Dňa 28. 05. 2015 bol na ministerstvo doručený list žiadateľa, ktorým doručil okrem iného aj overenú kópiu listiny Zápisnica o dražbe hnuteľných vecí číslo Ex 794/1998 zo dňa 25. 02. 2011 (betónová plocha a príjazdová komunikácia o výmere 6 459 m² na parcele číslo 500/12 obce Hucín, okres Revúca, katastrálne územie obec Hucín) ako doklad preukazujúci jeho právny vzťah, resp. právny titul k líniovej stavbe letiska Hucín. Žiadateľ nepredložil žiadnu inú listinu ako doklad preukazujúci jeho právny vzťah, resp. právny titul k líniovej stavbe letiska Hucín. V liste žiadateľ uviedol: „Vo vašom rozhodnutí nás žiadate o preukázanie právneho vzťahu k líniovej stavbe letiska Hucín ako nehnuteľnosti, avšak naša spoločnosť ako je uvedené v Zápisnici o dražbe hnuteľných vecí, nadobudla vlastníctvo k betónovej ploche ako k hnuteľnej veci, ktorá nie je zapísaná v katastri nehnuteľností. Preto nie sme schopní Vám doložiť žiadny iný dôkaz preukazujúci právny vzťah k nehnuteľnosti, ktorú vy vediete ako stavbu – letisko Hucín.“

Ministerstvo vyzvalo listom číslo 11969/2015/C411-SCLVD/27043 zo dňa 15. 05. 2015 súdneho exekútora JUDr. Petra Hodermarského, Exekútorský úrad Rožňava, Akademika Hronca 3, 048 01 Rožňava (ďalej len „súdny exekútor“) na objasnenie dôvodov postupu podľa § 116 a nasl. zákona č. 233/1995 Z.z. o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok) v znení neskorších predpisov.

Z vyjadrenia súdneho exekútora zo dňa 02. 06. 2015 vyplýva že „Správa katastra dňa 28. 01. 2009 oznámila likvidátorovi, že jeho návrh na zápis je bezpredmetný, nakoľko „betónová letisková plocha nie je predmetom evidencie katastra nehnuteľností a podľa §6 katastrálneho zákona č. 162/1995 Z.z. nie je stavba, čiže nie je nehnuteľnosť.“

Pre rozhodnutie v správnom konaní je potrebné dostatočne identifikovať objekt konania. Zároveň je nevyhnutné zistiť okruh účastníkov konania a taktiež overiť, či žiadateľ je v takom právnom vzťahu k predmetu konania, že by jeho práva, právom chránené záujmy alebo povinnosti mohli byť rozhodnutím priamo dotknuté.

Žiadateľom predložená listina Zápisnica o dražbe hnuteľných vecí číslo Ex 794/1998 zo dňa 25. 02. 2011 nepreukazuje právny vzťah, resp. právny titul žiadateľa k líniovej stavbe letiska Hucín, ergo tento dôkaz je nedostatočný a v kontexte ďalej uvedených právnych noriem aj nepreskúmateľný.

Podľa § 43a ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) *Stavby sa podľa stavebnotechnického vyhotovenia a účelu členia na pozemné stavby a inžinierske stavby.* Podľa § 43a ods. 3 písm. c) stavebného zákona *Inžinierske stavby sú vzletové dráhy, pristávacie dráhy a rolovacie dráhy letísk.*

V súlade § 139 ods. 3 písm. g) stavebného zákona sú letiská líniovými stavbami. Predmetná líniová stavba letiska Hucín má vydané platné kolaudačné rozhodnutie č.j. LSÚ-K-979/54/84/Ing.Št. zo dňa 27. 12. 1984. Je zrejmé, že letisko Hucín je líniovou stavbou.

Podľa § 6 ods. 2 zákona č. 162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov *V katastri sa spravidla nezapisujú inžinierske stavby a drobné stavby; tieto sú v katastri zobrazené na katastrálnej mape parcelným číslom pozemku, na ktorom je stavba postavená, alebo mapovou značkou a sú označené kódom druhu pozemku a kódom spôsobu využívania pozemku.*

Podľa výpisu z katastra nehnuteľností je pozemok na parcele číslo 500/12 obce Hucín, okres Revúca, katastrálne územie obec Hucín, vedený ako zastavené plochy a nádvoria so spôsobom využívania pozemku kód 23 – *Pozemok, na ktorom je postavená inžinierska stavba – vzletová, pristávacia a rolovacia dráha letiska a jej súčasti*, pričom list vlastníctva k danej nehnuteľnosti nebol založený.

Podľa § 119 ods. 2 Občianskeho zákonníka *Nehnuteľnosťami sú pozemky a stavby spojené so zemou pevným základom.* V danej súvislosti je stavbou každý objekt považovaný za stavbu podľa stavebnoprávných predpisov. Nemusi to byť len budova. Pevný základ treba skúmať z technického hľadiska, najmä so zreteľom na to, či stavbu bez narušenia jej hospodárskeho určenia možno premiestniť.

Vyjadrenie Správy katastra, na ktoré sa odvoláva súdny exekútor vo svojom stanovisku, je v rozpore s platným právnym poriadkom a neoprávňuje súdneho exekútora k urobeniu si úsudku, že líniová stavba letiska Hucín je hnutel'nou vecou. Je nepochybné, že letisko Hucín je líniová stavba s presne určeným účelom, súdny exekútor mal teda postupovať podľa § 134 a nasl. zákona č. 233/1995 Z.z. – vykonanie exekúcie predajom nehnuteľnosti.

Za daného skutkového stavu nie je možné zistiť vlastníka líniovej stavby letiska Hucín, ktorý je neopomenuteľným účastníkom konania podľa § 27 ods. 1 leteckého zákona vo veci udelenia súhlasu so zrušením letiska Hucín.

Vlastník líniovej stavby letiska Hucín je pre ministerstvo zásadný účastník konania, o koho právach, právom chránených záujmoch alebo povinnostiach sa má konať alebo koho práva, právom chránené záujmy alebo povinnosti môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté. V súčasnej dobe nie je možné dostatočne identifikovať objekt konania vrátane okruhu jeho účastníkov.*

Bez zistenia vlastníka líniovej stavby letiska Hucín ako neopomenuteľného účastníka konania nie je možné dospieť k rozhodnutiu vo veci samej podľa § 27 ods. 1 leteckého zákona, nakoľko uvedeným nedostatkom by bola založená nezákonnosť takého rozhodnutia.

Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 61 ods.1 správneho poriadku podať rozklad na Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, sekcia civilného letectva a vodnej dopravy, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 15, P. O. BOX 100, a to do 15 dní odo dňa jeho doručenia.

Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a nadobudnutí jeho právoplatnosti.




Ing. Mário Németh
generálny riaditeľ
sekcie civilného letectva a vodnej dopravy

Doručí sa účastníkom konania a dotknutým obciam podľa rozdeľovníka – do vlastných rúk